
 

REGIONE PIEMONTE BU1 04/01/2024 
 

Codice A1824A 
D.D. 21 dicembre 2023, n. 3196 
Somministrazione del servizio di ''Manutenzione ordinaria degli estintori presenti nelle 
strutture regionali e nei mezzi in uso alle Squadre Forestali Regionali per gli anni 2024 - 2025 
- 2026''. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 
36/2023, fuori dal Mercato Elettronico della P.A. Determinazione a contrarre. Prenotazione di 
euro 4.700,00 o.f.i. sul capitolo di spesa... 
 
 

 

ATTO DD 3196/A1824A/2023 DEL 21/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  Somministrazione del servizio di ”Manutenzione ordinaria degli estintori presenti 

nelle strutture regionali e nei mezzi in uso alle Squadre Forestali Regionali per gli 
anni 2024 - 2025 - 2026”. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del decreto legislativo 36/2023, fuori dal Mercato Elettronico della P.A. 
Determinazione a contrarre. Prenotazione di euro 4.700,00 o.f.i. sul capitolo di spesa 
129879 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2024 e prenotazione 
di euro 4.700,00 o.f.i. del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2025 
ed annotazione contabile di euro 4.700,00 o.f.i. sul capitolo 136012, annualità 2026. 
 

Premesso che: 
 
- i provvedimenti organizzativi regionali attualmente efficaci, in particolare la D.G.R. n. 7-4281 del 
10/12/2021, attribuiscono le competenze in materia di gestione degli addetti forestali regionali, con 
tutti i relativi adempimenti connessi, al Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione 
idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale; 
 
- in particolare al Settore compete, tra le altre, la manutenzione ordinaria e straordinaria delle 
strutture e infrastrutture di proprietà regionale (vivai, magazzini, edifici rurali, piste forestali, ecc) 
connesse all'attività delle squadre forestali regionali; 
 
- tra le attività del Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di 
tutela del territorio e vivaistica forestale, nell’ambito della sicurezza e della salute sui luoghi di 
lavoro, figura la gestione di strutture fisse regionali, quali vivai o ex vivai, depositi magazzini, 
utilizzati dal personale forestale regionale come deposito attrezzature e luogo di manutenzione dei 
macchinari, 
 



 

- gli adempimenti in materia di sicurezza sul lavoro come indicato dal D.Lgs. n. 81/2008 prescrive, 
tra i requisiti per la sicurezza dei luoghi di lavoro, il mantenimento di misure contro incendio ed 
esplosione, tra cui la predisposizione di “mezzi ed impianti di estinzione idonei in rapporto alle 
particolari condizioni in cui possono essere usati, in essi compresi gli apparecchi estintori portatili 
o carrellati di primo intervento. Detti mezzi ed impianti devono essere mantenuti in efficienza e 
controllati almeno una volta ogni sei mesi da personale esperto”; 
 
Dato atto che il D.Lgs. 81/2008 e nello specifico la “Norma UNI 994 – 1 – 2013” regola la corretta 
manutenzione dei presidi antincendio sia all’interno delle varie strutture fisse quali vivai o ex vivai, 
depositi magazzini, sia di alcuni mezzi di proprietà regionale e in dotazione alle squadre regionali 
quali trattori, MMT, ecc. e quindi il regolare controllo temporale degli estintori in corredo in base 
alle indicazioni di legge. 
 
Considerato che: 
 

• il contratto di somministrazione del servizio di ”Manutenzione ordinaria degli estintori presenti 
nelle strutture regionali e in dotazione in alcuni mezzi in uso alle Squadre Forestali Regionali è 
in scadenza ed è necessario provvedere all’acquisizione di un nuovo contratto in quanto, per 
ragioni di sicurezza non è possibile non avere una copertura di suddetto servizio; 
 

• è preferibile avere un servizio di durata del contratto superiore all’anno per maggiore garanzia 
e di facile gestione dei diversi estintori dislocati nelle Aree territoriali di ubicazione delle 
squadre forestali regionali e, pertanto, è stato redatto il progetto per l’acquisizione di un 
contratto di somministrazione ”Manutenzione ordinaria degli estintori presenti nelle strutture 
regionali e in dotazione ad alcuni mezzi in uso alle Squadre Forestali Regionali per gli anni 
2024 - 2025 - 2026”, allegato alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale; 

 
• nel progetto sono stati indicati le aree territoriali di ubicazione degli estintori, il numero stessi e 

le loro specifiche tecniche determinando il costo massimo dell’acquisizione in un importo di 
euro 14.100,00 o.f.i., suddiviso nelle seguenti aree territoriali: 

 

Descrizione  
Importo 
anno 2024 
euro  

Importo 
anno 2025 
euro  

Importo 
anno 2026 
euro 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA – 
ANNI 2024/2026 (tot. 6 interventi) SETTORE 
TECNICO TORINO IVA INCLUSA 

650,00  650,00  650,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA – 
ANNI 2024/2026 (tot. 6 interventi) SETTORE 
TECNICO BIELLA-VERCELLI IVA INCLUSA 

350,00  350,00  350,00 



 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA – 
ANNI 2024/2026 (tot. 6 interventi) SETTORE 
TECNICO NOVARA-VERBANIA IVA INCLUSA 

400,00  400,00  400,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA – 
ANNI 2024/2026 (tot. 6 interventi) SETTORE 
TECNICO CUNEO IVA INCLUSA 

2.100,00  2.100,00  2.100,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA – 
ANNI 2024/2026 (tot. 6 interventi) SETTORE 
TECNICO ALESSANDRIA-ASTI IVA INCLUSA 

1.200,00  1.200,00  1.200,00 

IMPORTI TOTALI IVA INCLUSA 4.700,00  4.700,00  4.700,00 

 
Dato atto che: 
 

• sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’affidamento in oggetto e, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 
comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per le modalità di svolgimento della prestazione non 
è necessario redigere il “DUVRI” in quanto trattasi di servizio di durata inferiore ai 5 uomini 
giorno; 

 
• non sono a tutt’oggi attive convenzioni Consip s.p.a. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e 

s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 

• l’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, si deve procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 
• è possibile prescindere dall’utilizzazione del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, in quanto l’art. 1, comma 502 e 503 della Legge n. 208/2015, modificando 
l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ne ha previsto l’obbligo solo per 
importi di acquisizione pari o superiori a 5.000,00 euro; 
 

Considerato che per la tipologia di prestazione ed in particolare per le sue modalità esecutive – con 
riferimento alle quali il costo degli spostamenti, rilevato dall’indagine di mercato eseguita con 
consultazione telefonica di plurimi operatori, incide in modo quantitativamente rilevante sulla 
determinazione del prezzo del servizio – risulta manifestamente più conveniente individuare un 
operatore economico con sede operativa logisticamente funzionale ai luoghi di esecuzione del 
servizio; 
 
Ritenuto, di conseguenza, di provvedere con atti successivi all’affidamento diretto di n. 5 contratti 
distinti a n. 5 operatori economici differenti, con sede operativa ubicata nelle aree territoriali in cui 
sono situati gli estintori oggetto del servizio della presente determinazione per il triennio 2024-



 

2026;  
 
Ritenuto, pertanto, di: 
 
- prenotare per l’anno 2024 – la somma di euro 4.700,00 o.f.i, di cui euro 3.852,46 per la 
prestazione ed euro 847,54 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore dei beneficiari che risulteranno 
affidatari alla fine dell’esperimento della procedura di ogni singolo affidamento diretto senza 
utilizzo del MePA nelle 5 aree territoriali sopraindicate, facendo fronte con la disponibilità di cui al 
movimento contabile delegato sul capitolo 129879 “MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E 
SISTEMAZIONE DEGLI IMMOBILI E DEI RELATIVI IMPIANTI  - Acquisto di beni e servizi 
(Missione 01 – Programma 0106 – Cofog 01.3 - Struttura Amministrativa Responsabile A1112C 
TECNICO E SICUREZZA AMBIENTI DI LAVORO) del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025 - annualità 2024. La cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- prenotare per l’anno 2025 – la somma di euro 4.700,00 o.f.i, di cui euro 3.852,46 per la 
prestazione ed euro 847,54 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore dei beneficiari che risulteranno 
affidatari alla fine dell’esperimento della procedura di ogni singolo affidamento diretto senza 
utilizzo del MePA nelle 5 aree territoriali sopraindicate, facendo fronte con la disponibilità di cui al 
movimento contabile delegato sul capitolo 129879 “MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E 
SISTEMAZIONE DEGLI IMMOBILI E DEI RELATIVI IMPIANTI  (Missione 01 – Programma 
0106 - Cofog 01.3 - Struttura Amministrativa Responsabile A1112C TECNICO E SICUREZZA 
AMBIENTI DI LAVORO) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2025. La cui 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- di procedere alla registrazione dell’annotazione contabile di euro 4.700,00 o.f.i. sul capitolo 
129879 “MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E SISTEMAZIONE DEGLI IMMOBILI E DEI 
RELATIVI IMPIANTI - Acquisto di beni e servizi” del Bilancio Finanziario gestionale 2023-2025 
– annualità 2026. 

 
 
Dato atto che: 
 

• che si procederà a dare comunicazione al Consiglio Regionale della sopra riportata annotazione 
contabile, la cui assunzione per le annualità successive al Bilancio di gestionale approvato è 
consentita ai sensi del paragrafo 5.1 dell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011;  
 

• la scadenza dell’obbligazione ricadrà rispettivamente nell’esercizio 2024-2025 e 2026;  
 

• che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 

• che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

• l’avvenuta verifica della capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 129879 del 
Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2024-2025 e della compatibilità del 
programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i.; 



 

 
 
Attestata: 
 
l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse, anche 
ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023; 
 
la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 come 
modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Regolamento n. 9 del 16 Luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• DGR n. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023".; 

 
 
DETERMINA  
 

1. di approvare il progetto per la Somministrazione del servizio di ”Manutenzione ordinaria degli 
estintori presenti nelle strutture regionali e nei mezzi in uso alle Squadre Forestali Regionali 
per gli anni 2024 - 2025 - 2026”, allegato alla presente determina per farne parte integrante e 



 

sostanziale; 
 

2. di procedere successivamente all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
decreto legislativo 36/2023, fuori dal Mercato Elettronico della P.A, per la Somministrazione 
del servizio di ”Manutenzione ordinaria degli estintori presenti nelle strutture regionali e nei 
mezzi in uso alle Squadre Forestali Regionali per gli anni 2024 - 2025 – 2026” a n. 5 
affidatari, uno per ogni area territoriale, per un ammontare stimato, come da elaborati 
progettuali, di euro 14.100,00 o.f.i, di cui euro 11.557,38 per la prestazione ed euro 2.542,62 
per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 
17-ter del D.P.R. 633/1972: 

 

Descrizione  
Importo 
anno 2024 
euro  

Importo 
anno 2025 
euro  

Importo 
anno 2026 
euro 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA – 
ANNI 2024/2026 (tot. 6 interventi) SETTORE 
TECNICO TORINO IVA INCLUSA 

650,00  650,00  650,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA – 
ANNI 2024/2026 (tot. 6 interventi) SETTORE 
TECNICO BIELLA-VERCELLI IVA INCLUSA 

350,00  350,00  350,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA – 
ANNI 2024/2026 (tot. 6 interventi) SETTORE 
TECNICO NOVARA-VERBANIA IVA INCLUSA 

400,00  400,00  400,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA – 
ANNI 2024/2026 (tot. 6 interventi) SETTORE 
TECNICO CUNEO IVA INCLUSA 

2.100,00  2.100,00  2.100,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA – 
ANNI 2024/2026 (tot. 6 interventi) SETTORE 
TECNICO ALESSANDRIA-ASTI IVA INCLUSA 

1.200,00  1.200,00  1.200,00 

IMPORTI TOTALI IVA INCLUSA 4.700,00  4.700,00  4.700,00 

 
3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero in quanto non risultano sussistere 

rischi di natura interferenziale; 
 



 

4. di prenotare per l’anno 2024 - la somma di euro 4.700,00 o.f.i, di cui euro 3.852,46 per la 
prestazione ed euro 847,54 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore dei beneficiari che risulteranno 
affidatari alla fine dell’esperimento della procedura di affidamento diretto fuori dal portale del 
MePA nelle 5 aree territoriali sopraindicate, facendo fronte con la disponibilità di cui al 
movimento contabile delegato sul capitolo 129879 “MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E 
SISTEMAZIONE DEGLI IMMOBILI E DEI RELATIVI IMPIANTI  - Acquisto di beni e 
servizi (Missione 01 – Programma 0106 - Cofog 01.3 - Struttura Amministrativa Responsabile 
A1112C TECNICO E SICUREZZA AMBIENTI DI LAVORO) del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 - annualità 2024, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
5. di prenotare per l’anno 2025 – la somma di euro euro 4.700,00 o.f.i, di cui euro 3.852,46 per la 

prestazione ed euro 847,54 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore dei beneficiari che risulteranno 
affidatari alla fine dell’esperimento della procedura di affidamento diretto fuori dal portale del 
MePA nelle 5 aree territoriali sopraindicate, facendo fronte con la disponibilità di cui al 
movimento contabile delegato sul capitolo 129879 “MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E 
SISTEMAZIONE DEGLI IMMOBILI E DEI RELATIVI IMPIANTI  - Acquisto di beni e 
servizi (Missione 01 – Programma 0106 - Cofog 01.3 - Struttura Amministrativa Responsabile 
A1112C TECNICO E SICUREZZA AMBIENTI DI LAVORO) del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 - annualità 2025, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
6. di procedere alla registrazione dell’annotazione contabile di euro 4.70,00 o.f.i. sul capitolo 

129879 “MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E SISTEMAZIONE DEGLI IMMOBILI E 
DEI RELATIVI IMPIANTI  - Acquisto di beni e servizi” del Bilancio Finanziario gestionale 
2023-2025 – annualità 2026 la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
7. di dare atto che si procederà a dare comunicazione al Consiglio Regionale della sopra riportata 

annotazione contabile, la cui assunzione per le annualità successive al Bilancio di gestionale 
approvato è consentita ai sensi del paragrafo 5.1 dell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011;  

 
8. di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di 

fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 36/2023 in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

 
9. di nominare quale RUP la dirigente del Settore lavori in amministrazione diretta di 

sistemazione idraulico-forestale, tutela del territorio e vivaistica forestale; 
 
10. di nominare con successivo atto i Direttori dell’Esecuzione del Contratto (DEC) in 

riferimento alle Aree Territoriali interessate all’affidamento in oggetto; 
 

11. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. n. 
36/2023. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23 e 
37 del D.lgs. 33/2013. 



 

 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
 
Beneficiari: da determinare; 
 
Importo: Euro 11.557,38 oltre IVA; 
 
Dirigente Responsabile: la dirigente del Settore lavori in amministrazione diretta di sistemazione 
idraulico-forestale, tutela del territorio e vivaistica forestale, Dott.ssa Maria Gambino; 
 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del decreto 
legislativo 36/2023. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Piemonte nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23, comma 1, lettera b, e 37 del D.Lgs. 
33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al TAR entro trenta giorni dalla conoscenza 
dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104 del 02/07/2010 (Codice del 
processo amministrativo). 
 
I FUNZIONARI ESTENSORI: 
Paolo Anselmo 
Ornella Pappalardo 
Anna Tavano 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato 
 
 
 



        Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

               Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, 

di tutela del territorio e vivaistica forestale

Somministrazione del servizio di ”Manutenzione ordinaria degli
estintori presenti nelle strutture regionali e in dotazione ad alcuni mezzi
in uso alle Squadre Forestali Regionali per gli anni 2024 - 2025 - 2026”.

 Spesa presunta di euro 14.100,00 o.f.i.

 

PROGETTO redatto ai sensi art. 41 del D.Lgs.

36/2023



INDICE

Art. 1 – Relazione Tecnica Illustrativa

Art. 2 – Indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Art. 3 –  Prospetto economico degli  oneri complessivi necessari per l’acquisizione della
fornitura



1 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA

Le  leggi  regionali  vigenti  (l.r.  54/1975,  l.r.  4/2009)  attribuiscono  alla  Regione  compiti  di

valorizzazione del territorio e di manutenzione del territorio forestale e di esecuzione di interventi di

sistemazione idrogeologica ed idraulico-forestale, anche in amministrazione diretta, che vengono

attuati in quest’ultimo caso avvalendosi delle attività di squadre di operai forestali, all’uopo assunti

dalla Regione Piemonte con contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato regolati dal

CCNL relativo alla categoria degli “addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico

agraria”. 

La Giunta Regionale, secondo quanto previsto dall’art. 5 della L.R. n. 23/2008, con la D.G.R. n.

7- 4281 del 10/12/2021 ha attribuito al Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione

idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale le competenze in materia di gestione

degli addetti forestali regionali con tutti i relativi adempimenti connessi, tra cui, tra gli altri, quelli

inerenti la sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, precedentemente assegnate al Settore Attività

Giuridica  e  Amministrativa  e  le  competenze  riguardanti  gli  aspetti  organizzativi,  logistici  e  di

programmazione dei lavori precedentemente attribuite ai Settori Tecnici regionali della Direzione

OO.PP., Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica. 

In conseguenza di quanto sopra, il ruolo di Datore di Lavoro degli addetti forestali regionali, ai

sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e ss.mm.ii., è attribuito al dirigente responsabile del Settore

Lavori  in  amministrazione  diretta  di  sistemazione  idraulico-forestale,  di  tutela  del  territorio  e

vivaistica forestale.

 Le squadre forestali regionali svolgono attività programmate che vanno dagli interventi forestali,

agli interventi di salvaguardia del territorio (manutenzioni sentieri, piste forestali, tagli in alveo, aree

attrezzate), a quelli di ingegneria naturalistica e di produzione di piante nei Vivai Forestali, in parte

utilizzate per attività di imboschimento/rimboschimento.

Secondo quanto stabilito dall’art. 15 del D.Lgs. n. 81/2008, la Regione Piemonte, attraverso la

figura del datore di lavoro, ha il compito di valutare tutti i rischi che possono essere presenti negli

ambienti di lavoro e nel corso delle lavorazioni. 

   Alcune squadre  forestali  prestano servizio  presso strutture  fisse (Vivai  Forestali)  e  presso

Magazzini all’interno dei quali si trovano, come da norma di legge, posizionati alcuni estintori.

     La Norma UNI 994 – 1 – 2013 prevede che tali estintori siano regolarmente soggetti a controlli

e verifiche. 

     Il Settore ha necessità sia per uniformarsi alle norme di legge sia in quanto il servizio in essere

è  in  scadenza  di  procedere  con  un  nuovo  affidamento  di  acquisire  un  servizio  di

Somministrazione del servizio di ”Manutenzione ordinaria degli  estintori presenti nelle strutture

regionali e in dotazione ad alcuni mezzi in uso alle Squadre Forestali Regionali per gli anni 2024 -

2025 - 2026”.



    Di seguito si riporta l’elenco con indicazioni le localizzazioni nelle diverse Aree territoriali di

ubicazione degli estintori, il numero e le loro specifiche tecniche:

Tabella 1 – Area territoriale di Torino

1) Vivaio Forestale Regionale Carlo Alberto – Comune di Fenestrelle  n. 10 estintori  a polvere (capacità 6
Kg) – Marca ABC - Modello 34A233BC – (anno produzione tra 2009 – 2015);

2) Ex Vivaio Forestale loc. Tiro a Segno – Comune di Piossasco n. 3 estintor    i     a polvere (capacità 6 Kg) –
Marca ABC - Modello 34A233BC - (anno 2014);

3)  Magazzino Regionale loc.  Vignoli  –  Comune di  Verolengo fraz. Borgo Revel  n.  5 estintori  a polvere
(capacità 6 Kg) – Marca Fireblock – Modello K6 Basic B (anno tra 2010 e 2013);

Totale estintori n. 18 .

Tabella 2 – Area territoriale Biella/Vercelli

1) Vivaio Forestale Regionale Fenale –Comune di Albano V.se n. 9 estintori  a polvere (capacità 6 Kg)
e n. 2 estintori a polvere (capacità 4 Kg);

2) Ex Vivaio Forestale La Crosa – Comune di Varallo n. 7 estintori  a polvere (capacità 6 Kg);

3) Sede Settore Tecnico Bi e VC – Comune di Biella n. 6 estintori  a polvere (capacità 6 Kg);

Totale estintori n. 24 .

Tabella 3 – Area territoriale Novara/Verbania

1) Verbania - Via Vittorio Veneto - Villa San Remigio n. 7 estintori  a polvere (capacità 6 Kg) - Marca
ABC - Modello 34A233BC;

2) Miazzina - Loc. Alpe Pala - ex vivaio  n. 1 estintore  a polvere (capacità 6 Kg) – Marca ABC - Modello
34A233BC;

3) Cavaglietto – Via Ottone, 11 – Magazzino Comunale  n. 1 estintore  a polvere (capacità 6 Kg) – Marca
Gloria Gmb - Matricola 152764;

4) Druogno – Loc. Colonia n. 1 estintore  a polvere (capacità 6 Kg) – Marca ABC - Modello 34A233BC;

5) Masera – via Provinciale n. 1 estintore  a polvere (capacità 6 Kg) – Marca ABC - Modello 34A233BC;

6) Crodo – Piazza Pretura n. 2 estintori  a polvere (capacità 6 Kg) – Marca ABC - Modello 34A233BC;

7) Baceno – Loc. Uresso n. 2 estintori  a polvere (capacità 6 Kg) – Marca ABC - Modello 34A233BC;

Totale estintori 15.

Tabella 4 – Area Territoriale Cuneo

1) Caserma Carlo Alberto - Vinadio  n. 1 estintore  POLVERE KG 6 – CUNY FIRE - prod. 2011;

2) Loc . Sant’Antonio – San Damiano Macra n. 2 estintori :
- kg 6 – SIRE - 2007 Polvere;
- kg 6 – SIRE - 2008 Polvere;



3) Via Fontanile 2 - Valgrana n. 1 estintore  kg 6 – SIRE -2006 Polvere;

4) Via Perdioni-13- Demonte n. 3 estintori :
- Kg 6 EMME – 2015 - Polvere;
- Kg 6 MB – 2014 - Polvere;
- Kg 6 SIRE – 2008 - Polvere;

5) Via Diaz 70 A - Garessio n. 1 estintore  Kg 6 FIRE - 2013 – Polvere;

6) Via Pio Bocca - Ceva n. 3 estintori  Kg 6 FIRE – 2013 – Polvere;

7) Via Provinciale -Brossasco n. 3 estintori :
- Kg 6 ABS - Polvere – 2008;
- Kg 6 – SIRE – Polvere – 2013;
- Kg 2 – SIRE – Polvere – 2010;

8) N. 2 Trattori n. 2 estintori  Kg 2 - SIRE – Polvere – 2010;

9) Macchina escavatrice MMT PC 35 n. 1 estintore  Kg 2 - SIRE – Polvere -2010;

10) Località San Martino – Barge n. 3 estintori :
- Kg 6 – UMAN – Polvere – 2009;
- Kg 6 – UMAN – Polvere – 2011;

11) Macchina escavatrice  MMT- PC 20 n. 1 estintore  Kg 2 -UMAN – Polvere -2010;

12) Parco del Roero – Sommariva-Perno n. 3 estintori :
- Kg 6 SIRE – polvere – 2011;
- Kg 2 SIRE – polvere – 2015;

13) Piazza Monsignor Eula – Rocca Forte Mondovi’ n. 2 estintori :
- Kg 2 SIRE - polvere – 2012;
- Kg 6 SIRE – polvere – 2005;

14) Piazza Oberto – Bossolasco (magazzino) n. 2 estintori  Kg 6 SIRE-polvere – 2013;

15) Strada San Rocco - Cortemilia n. 1 estintore  Kg 6 SIRE-polvere – 2013;

16) Vivaio Regione Gambarello 23 -Chiusa di Pesio (CN) n. 22 estintori :
- Kg 6 SIRE polvere 2005 = n. 11;
- Kg 6 SIRE polvere 2006 = n. 1;
- Kg 6 SIRE polvere 2007 = n. 6;
- Kg 6 MB polvere 2009 = n. 2;
- Kg 6 ABC polvere 2014 = n. 2;

17) Via Provinciale Boves—Roccavione n. 2 estintori :
- Kg 6 MB polvere 2014;
- Kg 6 MB polvere 2010.

Totale estintori n. 52

Tabella 5 – Area territoriale Alessandria/Asti

1) Noceto – fraz. Pallavicino – Cantalupo Ligure (AL) n. 7 estintori :
-Kg 6 PMB6MM a polvere;
-Kg 6 PK6 Dragon a polvere;
-Kg 5 PK5 a CO2;

2) Montecapraro ex vivaio – Fabbrica Curone (AL) n. 2 estintori  a polvere 6 Kg (+ n. 1 nuovo da 
acquistare);



3) Luciani loc.tà Mulini – Voltaggio (AL) n. 5 estintori  Rack sistem a polvere 6 Kg;

4) Cascinetta Capanne di Marcarolo - Bosio n. 5 estintori  Gibi a polvere (capacità 6 Kg);

5) Tiole loc.tà Piancastagna – Ponzone n. 1 estintore  a polvere (capacità 6 Kg);

6) Cerreto centro forestale – Molare n. 3 estintori  a polvere (capacità 6 Kg);

7) Magazzino protezione civile San Michele Alessandria – n. 3 estintori ;

Totale estintori  n. 26 (+ n. 1 nuovo) .

La prestazione in oggetto, come sopraindicato, riguarda l’affidamento di Somministrazione di un

servizio di ”Manutenzione ordinaria degli estintori presenti nelle strutture regionali e in dotazione

ad alcuni mezzi in uso alle Squadre Forestali Regionali  per gli  anni 2024 - 2025 - 2026” così

suddivisi: due interventi/anno entro 6 mesi di distanza l’uno dall’altro (giugno/dicembre).

Sono escluse dalla  prestazione affidata  tutte le  operazioni  di  manutenzione straordinaria  non

programmabili.

2 - INDICAZIONE DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO

Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione dell’affidamento in oggetto e, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-

bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per le modalità di svolgimento della prestazione non è necessario

redigere il “DUVRI” in quanto trattasi di servizio di durata inferiore a 5 uomini giorno.

3  -  PROSPETTO  ECONOMICO  DEGLI  ONERI  COMPLESSIVI  NECESSARI  PER

L'ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA

La determinazione della spesa per la somministrazione necessaria di cui al precedente punto 1

è stata effettuata sulla base delle necessità pregresse (anni 2020-2021-2022) e di un indagine

informale di mercato.

Ne risulta quindi il seguente quadro economico:

Descrizione
Verifiche

anno 2024

Verifiche

anno 2025

Verifiche

anno 2026

Importo totale

€ OFI

IMPORTO DEL SERVIZIO area territoriale di 

Torino O.F.I. 650,00 650,00 650,00 1.950,00

IMPORTO DEL SERVIZIO area territoriale di 

Biella/Vercelli O.F.I. 350,00 350,00 350,00 1.050,00 

IMPORTO DEL SERVIZIO area territoriale di 

Novara/Verbania O.F.I. 400,00 400,00 400,00 1.200,00

IMPORTO DEL SERVIZIO area territoriale di 

Cuneo O.F.I. 2.100,00 2.100,00 2.100,00 6.300,00



IMPORTO DEL SERVIZIO area territoriale di 

Alessandria/Asti O.F.I. 1.200,00 1.200,00 1.200,00 3.600,00

STIMA TOTALE GENERALE
4.700,00 4.700,00 4.700,00 14.100,00 

Dott. Massimo Chiò



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3196/A1824A/2023  DEL 21/12/2023

Prenotazione N.: 2024/4937
Descrizione: SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA ESTINTORI
Importo (€): 4.700,00
Cap.: 129879 / 2024 - MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E SISTEMAZIONE DEGLI IMMOBILI E 
DEI RELATIVI IMPIANTI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.09.005 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Prenotazione N.: 2025/1080
Descrizione: SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA ESTINTORI
Importo (€): 4.700,00
Cap.: 129879 / 2025 - MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E SISTEMAZIONE DEGLI IMMOBILI E 
DEI RELATIVI IMPIANTI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.09.005 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3196/A1824A/2023  DEL 21/12/2023

Prenotazione N.: 2026/202
Descrizione: SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA ESTINTORI
Importo (€): 4.700,00
Cap.: 129879 / 2026 - MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E SISTEMAZIONE DEGLI IMMOBILI E 
DEI RELATIVI IMPIANTI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.09.005 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico


